ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1494/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de campanhas educativas para orientar a população sobre a separação correta
de  resíduos,  pois  além  de  facilitar  o  processo  de  reciclagem  dos  materiais,  também
contribui na redução de poluição e desperdício.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata que as campanhas podem ampliar o conhecimento da população sobre a separação
correta dos materiais recicláveis, bem como, o quanto esta atitude pode contribuir com o
meio ambiente e com a geração de trabalho e renda para aqueles que vivem da reciclagem
de resíduos.

Frisa-se  que  tal  pleito  já  havíamos  solicitado  em julho  de  2019  através  da  indicação  n.
2390/2019, e março de 2024 através da indicação n. 748/2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​